
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.336

Piracicaba, 13 de julho de 2010

PODER EXECUTIVO
PORTARIA N.º 3.478, DE 13 DE JULHO DE 2010.

Nomeia Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias,
respectivamente, Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e
Assistente, para participação no “54º Jogos Regionais do Interior”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, usando das suas atribuições,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Nomear Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias,
respectivamente, Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e Assistente,
para participação no “54º Jogos Regionais do Interior” evento realizado no
período de 07 a 17 de julho de 2010, na cidade de Lins, Estado de São Paulo.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos servidores ora nomeados à
frente da Delegação Piracicabana serão gratuitos e considerados de
relevância para o Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.674, DE 12 DE JULHO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 151.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 151.000,00 (cento e cinquenta
e um mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2010,
assim discriminada:

Das dotações:
1) 11 11012 1854100041135 449051 Obras e Instalações R$ 60.000,00
2) 11 11011 1854200212159449051 Obras e Instalações R$ 15.000,00
3) 11 11012 1854200212155335043 Subvenções Sociais R$ 26.000,00
4) 17 17011 1545100311093 449051 Obras e Instalações R$ 50.000,00

Para as dotações:
1) 11 11012 1881300221064449051 Obras e Instalações R$ 101.000,00
2) 17 17011 1545100311048 449051 Obras e Instalações R$ 18.000,00
3) 17 17011 1545100311142 449051 Obras e Instalações R$ 32.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 108/2010
Objeto: aquisição de impressoras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)   ITEM (S)
JR Mielli Comércio e Serviços de Representação Comercial.        01.

Piracicaba, 08 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE JULHO DE 2010

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. JOSE JORGE  DE
OLIVEIRA FILHO, R.G. 15.811.948-4, para responder pela Função Gratificada
de  CHEFE DE SETOR DE EPIDEMIOLOGIA ESTATÍSTICA, com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 13-A, função criada
pela Lei Municipal nº 3452 de 29 de maio de 1992, alterada pela Lei Municipal
nº 6585 de 16 de novembro de 2009, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal
nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 113/2010. Processo nº: 799992010.
Objeto: prestação de serviço para a realização de exames de ultra-sonografia.
Início da Sessão Pública: 26/07/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 12 de julho
de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA CIPA DA PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

GESTÃO 2010/2011

De acordo com a Lei 6.514/77 e Norma Regulamentadora NR5 da Portaria
3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego, estamos convocando todos
os servidores municipais (estatutários e celetistas) interessados a
participarem como membros representantes dos empregados da CIPA -
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes, gestão 2010/2011, cuja eleição
será realizada no dia  01 de setembro de 2010.
Poderão se inscrever todos servidores efetivos da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, com exceção daqueles que foram membros
eleitos das duas últimas gestões.
As inscrições deverão ser feitas pessoalmente junto ao Departamento de
Recursos Humanos, sito à Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – Centro
Cívico - 7º  andar – Piracicaba (SP), entre os dias 26 de julho e 13 de
agosto de 2010, no horário das 08h00 às 16h00.
As inscrições serão feitas em listagem única e após o término do período
das inscrições, os nomes dos candidatos inscritos serão divulgados para
conhecimento geral.

Piracicaba, 06 de julho de 2010.

NEWTON YASUO FURUCHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C/c: Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região

DEFERIMENTO DE READAPTAÇÃO

O servidor abaixo identificado, contratado em regime de CLT, embora por
negativa da Agência local da Previdência Social em não reconhecê-la como
REABILITADA, esta foi realizada com base no que determina PCMSO em
vigência e as normas do Programa de Readaptação Profissional da
Prefeitura do Município de Piracicaba, também em vigor e atualizado, além
dos critérios da boa prática em Higiene Ocupacional.
Para todos os fins, no âmbito desta Prefeitura Municipal, por prudência e
zelo, visando a evitação de agravos a saúde desta servidora, esta deve
ser reconhecida como READAPTADA, nos moldes, forma e condição e na
função em foram realizadas os respectivos treinamentos inerentes do nosso
processo de inclusão laboral. Ainda, como reconhecimento da efetiva
conclusão e aproveitamento deste processo de READAPTAÇÃO, a
servidora será certificada através de DIPLOMA confeccionado pelo
SEMPEM – Programa de Readaptação Profissional, para que, em reforço
a esta publicação, sempre que necessário se apresente a todos os setores
de trabalho para que tenham conhecimento e respeitem o que foi
efetivamente determinado pelo SEMPEM-SESMT – Programa de
Readaptação Profissional.

   Portanto retifica-se a readaptação da servidora GISELIS LIBARDI
PAGOTTO, Número Funcional 13580-9; emprego de Professora de
Ensino Fundamental, ficando tal servidora READAPTADA na função de
ASSISTENTE PEDAGÓGICA e mediante referencial genérico de
atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Secretaria Municipal de Administração/Serviço Municipal
de Perícias Medicas.
Rua Cap. Antonio Correa Barbosa, 1600 – Centro.

Atribuições de Assistente Pedagógica:
1 – Ocupar-se basicamente com os conhecimentos, as competências, as
habilidades e as atitudes consideradas indispensáveis/necessárias à
melhoria da produtividade;
2 – Desenvolver e adequar metodologias de informação e da comunicação
às práticas de treinamento;
3 – Trabalhar com os servidores em processo de readaptação na
perspectiva da aceitação da deficiência, com a clareza que a mesma
desenvolve-se gradualmente ao longo dos anos;
4 – Acompanhar o desempenho do servidor readaptado depois de findo o
processo;
5 - Identificar a existência de competências funcionais necessárias para
que um profissional obtenha sucesso em seu ambiente de trabalho;
6 - Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade
física, que não necessitem de força, impacto e movimentos repetitivos,
com descanso periódico de 10 minutos, a cada 90 minutos de trabalho
ininterrupto.
7 - Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser
orientado no sentido de que se julgar que está incapacitado para a tarefa,
a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc., e se necessário, a
procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 05 de maio 2010.

Rubens Cenci Motta
Coordenador Geral do SESMT

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 20102

Expediente dos dias 1 à 30 de Junho de 2010

Homologados Débitos Inscritos em DA:

Nome: Processo nº
1° OFICIAL DO REG. IMÓVEIS T.D. CIVIL PIRACICABA 104792/2008
AGRO RURAL COM. PRODUTOS AGRICOLAS LTDA. ME. 1688/1996
ALCIDES BORTOLETTO SPIRONELLO 34333/1999
ALEXANDRE LUIZ NOVELLO 5306/1997
ANA LUCIA NEGRI DE OLIVEIRA BALDINE 17773/1996
ANA MARIA R. MORAES DA SILVA 6507/1992
ARTES GRAFICAS DI MONZA LTDA ME. 18941/1998
CARLOS ALBERTO PANDOLFI 16229/1999
CENTRAL MOTO PEÇAS PIRACICABA LTDA. 15442/1997
CESAR AUGUSTO NOVAES 5554/1997
C. F. SERVIÇOS TÉCNICOS DE RAIO X S/C LTDA. 5758/1994
CLAUDIA RENATA BATISTA 11962/1998
COMPWAY INF. SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME. 6793/1997
CONSTRUVIP COM. IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA. 3936/1998
DARCI DA SILVA MELLO 11423/1993
DE CHAI IND. COM. DE ROUPAS LTDA. 18950/1992
DECIO VENDRAMEL 4811/1971
DIEGO QUINTAS VILLARINHO ARTHUR 13513/1999
DORIVAL PIETROBOM 20561/1992
ELIANA APARECIDA MANKUT 24560/1996
ELIAS FERREIRA DE MESQUITA 5305/1994
ENIVALDO POLO PIRACICABA ME. 2093/1992
EUFLAVIO CASTRO DE BARROS 5678/1992
FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA. 454/1993
FERNANDO BOARETTO NETTO 15752/1993
FRANCISCO DE SOUZA SILVA ELETRICIDADE 9663/1998
FRANCO TRANSPORTES LTDA. 25982/1997
GERSELI IMACULADA NASTO TOLEDO ME. 6856/1999
GILSON FERNANDES TRINDADE 22393/1998
GIMIRSON DE OLIVEIRA MOURA 26490/1997
IDARIO DE FATIMA DA CRUZ 9372/1999
JOÃO APARECIDO DO PRADO 5569/1993
JOÃO CAMILO BARRETO 1474/1992
JONAVI INFORMATICA LTDA. 7490/1998
JOSE ALVES BEZERRA 5904/1992
JOSÉ EDUARDO PIMENTA 19370/1991
JOSÉ HILTON ABREU DE SOUZA 21388/1999
JOSÉ NATALINO BISPO 5912/1992
L. A. A. COCENSO ME. 30822/1997
LARANJA PERA LTDA. 26133/1997
LUIS CARLOS ABDALA 15549/1998
LUIZ ANTONIO PENTEADO 6219/1992
LUCIANA APARECIDA PEDROSO DE LIMA 15681/2010
MARCOS ANTONIO CORADINE 17245/1999
MARCOS MENEGHINI 12418/1997
MARIA EDILCE DE ALMEIDA MACIEL 894/1998
MARIA HELENA DE MORAES 17361/1997
MARTHA MARIA POLISEL BACHEGA 12296/1997
MERCOBUILD S/C 27692/1999
MIGUEL DOMINGOS MARGIOTA 6447/1997
MUM CAD CÓPIAS COMERCIAL LTDA. 25245/1996
NANCY L. NICOLETTI ME. 4394/1993
NILVA DA CRUZ MARTINS 4470/1995
OSMAR SPIGOLON 6332/1992
P.M.P – AUTOPOSTO DE GASOLINA COLONIAL LTDA. 13439/1990
P.M.P – AUTOPOSTO SETTEN LTDA. 18950/1992
P.M.P – CENTRO AUTOMOTIVO HAWAI LTDA. 3739/1995
P.M.P – ELETROMECANICA NG LTDA. ME. 1740/1991
P.M.P – ESTACIONAMENTO SÃO JOÃO S/C LTDA. ME. 19410/1992
P.M.P – HERMINIO DONÁ FILHO 19422/1992
P.M.P – J.J JULIO E CIA LTDA. ME. 6504/1995
P.M.P – MARMO ITALIA MARMORES E GRANITS LTDA. 23724/1996
P.M.P – PEDRO BAPTISTA SOBRINHO ME. 19590/1992
P.M.P – PIRAFLIPPER COMÉRCIO DE AP. DE DIVERSÕES LTDA. 19565/1992
P.M.P – VALDEMAR MELOTTO ME. 19420/1992
REHIDRAL COMÉRCIO E REFORMA DE EQUIPTOS. HIDRAULICOS LTDA. ME. 6119/1992
RODRIGO ANTONIO SIVIERO TEJADA 16544/1999
RITA APARECIDA PASCHOALINI ME. 972/1998
ROSANGELA MOTA ARAUJO 18436/1998
RUDINEI CESARIO AFONSO STROIDER ME. 6172/1992
S.C.R CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA. 20807/1995
SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA 10834/1991
SEGFORT REPRESENTAÇÕES LTDA. 22423/1999
SEG. OF. REG. IMÓVEIS TIT. E DOC. CIVIL PIRACICABA 104789/2008
SELMA CRISTINA DE ARRUDA 21844/1998
SERGIO LUIS NASTARO 14372/1999
SIMÃO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. 18439/1995
SIMONE CORREIA DE SOUZA 132416/2009
SIMONE TEREZA M. SANTOS 17725/1993
SIMONE TEREZA M. SANTOS 18918/1993
SOLANGE DE FATIMA PAVIOTTI MACHADO 132418/2009
SUMMIT TREINAM. DE IDIOMAS S/C LTDA. 4016/1995
SUN MOTORS COM. E IMPOR. DE VEIC. LTDA. 8535/1994
TEPEÇARIA IDEAL S/C LTDA. 6142/1992
VALDEMAR CAIRES DA ROCHA 22661/1996
VANDERLEI GONÇALO FERREIRA 11113/1997
VANIA REGINA LOPES 14070/2010
WILLERSON LUIZ SEGATTO 6695/2001
WOLZMAC IND. COM. E CONSTRUÇÕES LTDA. 25494/1998
ZEALBINIR CELESTINO DE SOUZA 4694/1999

Arquivado por falta de pagamento:

Nome: Processo nº
ANA PAULA DOS REIS 5522/2009
CARLOS DE CARVALHO HANADA 150752/2009
CARLOS DE CARVALHO HANADA 11632/2008
CARLOS DE CARVALHO HANADA 128908/2007
CLAUDEMIR FREDEMAR AUGUSTI 4632/2009
MARIA REGINA BOVI JARDIM 15694/2009
RITA DE CÁSSIA GOBO ALVES JUNQUEIRA 3265/2009

Cancelamento de Débitos em  D.A – Deferido

Nome: Processo nº
ROSANA AP. G. PEREIRA DA SILVA 92557/2009
TATIANE CRISTIANE M. FELIPE 92557/2009

Restituição de Importância – Deferido

Nome: Processo nº
MANOEL F. DOS SANTOS 41278/2010

Parcelamento de Débitos – DEFERIDO – Lei Complementar 180/06

Nome: Processo n°
ADAILTON JOSE ROMANO 72408/2010
ADEMIR GOMES DE OLIVEIRA 71311/2010
ADILSON VITOR DE SOUZA SANTOS 71710/2010
ADRIANO FERNANDO DE GODOY 73821/2010
AFONSO JESUS BARROS 71704/2010
ALCEU MATIAS 74040/2010
ALCEU MATIAS 74047/2010
ALESSANDRO AGOSTINI 72898/2010
ALICE RODRIGUES CALDEIRA 72874/2010
AMAURI MACHADO 74009/2010
ANA MARIA RODRIGUES MORAIS DA SILVA 74017/2010
ANA SOARES DE MORAES 72419/2010
ANDERSON JOSE PAESMAN 73812/2010
ANDERSON JOSE PAESMAN 73854/2010
ANDRE RAMOS DOS SANTOS 72413/2010
ANDREA DE NEGRI BELLO 71313/2010
ANGELICA MAGRO MAROUM 70436/2010
ANSELMO DE JESUS AVERSA 71637/2010
ANTONIA BRAJAO DE BARROS 72406/2010
ANTONIO ADILSON TEIXEIRA 73859/2010
ANTONIO CARLOS GUSTINELI 72350/2010
ANTONIO CARLOS JOSE 74003/2010
ANTONIO CARLOS JOSE 74045/2010
ANTONIO JOSE DE SOUSA E OUTRO 73801/2010
ANTONIO MENDES CRUZ 73979/2010
ARAO ZEM 70425/2010
BENEDITO MANOEL DE CAMPOS 70410/2010
BENEDITO SOARES DA SILVA 73807/2010
BERNARDETE PIRES DE CARVALHO CELESTINO 72379/2010
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 72840/2010
CARLOS AUGUSTO SCHMIDT 70416/2010
CARLOS DA COSTA GARCIA 71711/2010
CARMELLA D AQUINO HOLLAND 71305/2010
CELSO ANTONIO VICTORINO 72392/2010
CELSO CARLOS SPONDA 74034/2010
CELSO JOAO ZARRATIM 70404/2010
CLAUDIO DOMINGOS 72917/2010
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 70412/2010
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 72832/2010
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 72863/2010
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 73846/2010
CONDOMINIO EDIFICIO CARLOS CORREA DA CUNHA 71665/2010
CONSTRUWANA ARQUITETURA CONST LTDA 73815/2010
DALVENIZA PEREIRA DE ARAUJO 70427/2010
DIONISIO BLASQUES 74031/2010
DIRCEU DA SILVA 70415/2010
DOMINGOS FERNANDES 71294/2010
EASYCREDIT PIRACICABA SERVICOS DE VIABILIDADE ECONOMICA 71646/2010
EDGARD JOSE PERTILE 74013/2010
EDGARD JOSE PERTILE 74015/2010
EDVANDRO DORIVAL ROSADA 72364/2010
EISA APARECIDA AZEVEDO CESAR 71661/2010
ELIANA FROSSARD 72418/2010
ELIDIO ANTONIO MANIERO 72417/2010
ELIMARIO REIS DA SILVA 74032/2010
ELKE JURANDY BRAN NOGUEIRA CARDOSO 72888/2010
EMPRESA MUNIC. DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 72411/2010
EMPRESA MUNIC. DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 74027/2010
ENEILTON PAULO DA SILVA 70403/2010
EURIDES SERAFIM DE OLIVEIRA 72394/2010
EZEQUIAS TIBURCIO 70400/2010
FABIO DE JESUS DA SILVA 70385/2010
FARID HELU CAPRECCI 71745/2010
FAUSTO SCHIAVUZZO 70434/2010
FLAVIA FERNANDA DE FREITAS SALVADOR 70396/2010
G & L COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME 72373/2010
GENTIL ALTARUGIO 71700/2010
GERALDA DE FATIMA APARECIDA DA SILVA 72359/2010
GERALDO VECCHINI 72369/2010
GILBERTO OSEAS DA SILVA 70428/2010
GISELE BUZATTO CINTRA 72866/2010
GLAUCIA SABINO DA COSTA 72894/2010
GONCALO EGBERTO CORREIA E SILVA 72400/2010
GONZALEZ & CABRAL LTDA. 71301/2010
HELAL EMP IMOBILIARIOS SC LTDA 70382/2010
HELIO FERNANDO SACCONI 72357/2010
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS 70433/2010
IMOBILIARIA JAO S/C LTDA 70401/2010
IMOBILIARIA LAZARO FERRARI SC LTDA 72914/2010
IVONE DE ARAUJO 71640/2010
JAIR DOMINGUES GANEO E OUTRO 73993/2010
JAIR LINS DE EMERI 72382/2010
JOAO BAPTISTA DE AGUIAR 72375/2010
JOAO BEZERRA DA SILVA 72415/2010
JOAO LOPES DOS SANTOS 73826/2010
JOAO LOPES DOS SANTOS 73828/2010
JOAO LOPES DOS SANTOS 73861/2010
JOAO PEREIRA NUNES E OUTRO 73988/2010
JOAO PEREIRA NUNES E OUTRO 74049/2010
JOAO QUINTINO DA SILVA E OUTRO 71682/2010
JOAO SPINOSI 72848/2010
JOAO SPINOSI 72897/2010
JOAQUIM FRANCISCO DA CUNHA 72828/2010
JOSE BATISTA DOS SANTOS 72834/2010
JOSE CARLOS APARECIDO MEYER E OUTRO 70383/2010
JOSE CICERO SOARES E OUTRA 70405/2010
JOSE CLAUDIO DE MELLO E OUTRO 71309/2010
JOSE DE OLIVEIRA CORTES 72361/2010
JOSE JUSTINO GOMES 73851/2010
JOSE KRUG DE LIMA 71719/2010
JOSE KRUG DE LIMA 73852/2010
JOSE LUIZ RAMOS COELHO 74016/2010
JOSE REGINALDO DALLA VILLA 74007/2010
JOSE ROBERTO DA SILVA 71718/2010
JOSE ROBERTO MERONI MARTINS 72372/2010
JOSUE PEREIRA DE ASSIS 71297/2010
JUSTINO LUIS LEITE 70432/2010
JUVIR JOSE VITTI 73804/2010
LAERTE PADILHA JUNIOR 72903/2010

LASARO LUIS BOVI 71724/2010
LAURIBERTI BRIGIDE FILHO 73840/2010
LUCELI PONTIN DUARTE NOVAES 70409/2010
LUCIANA DE FATIMA LEITE CAPUCIN 71714/2010
LUCIANA FERREIRA DE ALMEIDA 72354/2010
LUIZ ANTONIO COPOLI 72889/2010
LUIZ ANTONIO DE GODOY ME 73824/2010
LUIZ CARLOS PASQUOT 70402/2010
LUIZ MICHEL NAVARRO 72412/2010
LUIZ SALVADOR BENATTI 70397/2010
LUIZ ZAIDAN JUNIOR 73836/2010
MALACHIAS MOYSES DA SILVEIRA LEITE 73984/2010
MALACHIAS MOYSES DA SILVEIRA LEITE 74053/2010
MANOEL DA SILVA FERREIRA 72881/2010
MÁRCIO ESPÍRITO SANTO 71722/2010
MARCIO FERNANDO RAZERA 72423/2010
MARCIO FERNANDO RAZERA 72424/2010
MARCO ANTONIO DE SOUZA 71689/2010
MARCO ANTONIO FRANCO BUENO 72900/2010
MARCOS JOSE MOREIRA 72885/2010
MARIA AMALIA CAMARGO ANNICCHINO E OUTROS 71697/2010
MARIA APARECIDA PRUDENTE 74011/2010
MARIA ELISABETE CARDENAS 72414/2010
MARIA EUGENIA CONTADOR PACKER 72876/2010
MARIA NORMA DE CAMPOS MOREIRA 71315/2010
MARIO GOMES 74056/2010
MARTA ROMANELLI JOSE 70435/2010
MATILDES MEDRADO SILVA 72910/2010
MERCEARIA NALIM LTDA. 72347/2010
MOACIR QUEIROZ 72388/2010
NATALINO SBROIO 70381/2010
NELSON TANCREDO 71304/2010
NOE FERREIRA DE OLIVEIRA E OU 71730/2010
OSVALDO VICENTE 73996/2010
PAULO ALVES PEREIRA 72416/2010
PAULO CARLSON 73999/2010
PAULO CEZAR KLEN STEPHEN DE AZEREDO 72843/2010
PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA 73796/2010
PEDRO SEBANICA NETO 72855/2010
PEDRO SEBANICA NETO 72920/2010
PETER AMSTALDEN HERNANDES 71629/2010
QUECINE CORRETORA DE SEGUROS S/C LTDA 73830/2010
RAMIRO DO NASCIMENTO 72403/2010
RBC LTDA ME 74020/2010
RENATA IZABEL MARICONI FERRO-ME 71706/2010
RENATO GOMES DE OLIVEIRA 73799/2010
RENATO MACHADO CARVALHO 71300/2010
RICARDO ANTONIO PASSERI ME. 74023/2010
RIVALDA MENDES FRANCA 71732/2010
ROBSON CHIODI 72422/2010
RODRIGO CHIODI 72421/2010
RODRIGUES MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS 70430/2010
ROMUALDO DE PAULA 72837/2010
ROSANA MARTINS LOMBARDI 72386/2010
ROSEMEIRE APARECIDA ROVEROTTO 71653/2010
SANDRO GOMES DA SILVA 73806/2010
SEBASTIAO PEDRO BARBOSA 73855/2010
SILVIA REGINA BERNO LIMONGE 73986/2010
SURAELMA SANTOS PINHEIRO 71738/2010
TEREZA MARIA DE JESUS 73838/2010
TEREZA MARIA DE JESUS 73844/2010
THIAGO GIMENES RODRIGUES 73832/2010
THIAGO GIMENES RODRIGUES 73862/2010
THOMASI & CAMARGO LTDA 73818/2010
TIAGO PAULO MATTOS FERREIRA BARROS 72921/2010
VALDIR SCAPUCIN 72918/2010
VALERIA CRISTINA B DOS SANTOS 71668/2010
VALERIA CRISTINA B. DOS SANTOS 71685/2010
VANIA CAROLINA RODRIGUES 70399/2010
VIDALAR EMERGENCIAS MEDICAS LTDA. 74026/2010
VLATEMIR PEREIRA DOS SANTOS 71625/2010
WALDIR PEDRO PICCOLI 71633/2010
WILMAR CARNEIRO 72859/2010

Piracicaba, 05 de Julho de 2010

Edimilson Oliveira Santos - Chefe da Divisão de Dívida Ativa
Paulo César Marconi - Diretor Depto Administração Tributária

Publique-se:
Jose Admir Moraes Leite - Secretário Municipal de Finanças

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/07/2010 a 08/07/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Nova União Locação de Máquinas Agrícolas e Serviços Ltda.
70961/08,  Electrisystem Comércio de Materiais Elétricos Ltda. - Me 53014/
08, Rojagas Comercio de Gás Ltda - Me 13127/93,  Maria Rita Preto Segala
20003/97, Ovando & Ovando Ltda - Me 58797/08, Agri Campus Consultoria
Ltda. 14275/98, Nilton dos Santos 14411/02, Ribeiro Vip Comercial Elétrica
Ltda 46273/07, Roston & Barros Ltda 66174/07,  Sonolar Enxovais Ltda -
Me 79133/08, Sebastião Farlem Ferreira Lemes Me 51490/07, SMC
Contabilidade e Consultoria Empresarial Ltda. 11987/07, Hiprotec
Informática Ltda EPP 12638/08, Bar Portal das Asturias Ltda – Me 49337/
06, Vella Bela Pisos e Revestimentos Ltda. 66773/07, Panificadora e
Confeitaria Sol Nascente de Piracicaba Ltda Me 17531/97, Comércio de
Frutas Gordo & Magro 7476/84,  Ferbras Comércio e Manutenção de Forros
Ltda - Me 14251/06, Eduardo Baldassari Rebeis 2349/87, Estampal
Estamparia de Alumínio Ltda. 6250/81, SS -  Consultoria e Assessoria Ltda
30376/02, Laércio Penteado Gil Filho 4603/91, Itau Unibanco S/A 1510A/
90, Moisés Almeida do Nascimento – ME 26145/05, Armazéns do Marl
Decorações e Reformas de Estofados Ltda – Me 25326/02, Raya Esportes
Ltda - EPP 10008/84, Scarpari Sanches & Cia Ltda – Me 653/89, Opção
Peças e Serviços Hidráulicos Ltda – Me 47973/09, Rodrigo Gonçalves
34709/04, Reginaldo Prestello 7634/89,  Celso Fernando Caetano – Me
18128/94, Dual Camp. Escola Profissionalizante Ltda – Me 114426/08,
American British Comércio de Livros 24077/95, Martini & Silva Ltda – Me
18494/03, Maria Cláudia Barbosa da Costa 33006/07, Agencia de

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2010 3

Despachos Ezuza Ltda 1920/96, Rubens Arruda Rocha 15790/02, WLD
Consultoria em Sistemas Ltda 29750/04, ALL – Temper – Comércio de
Vidros Temp e Acess Ltda – Me 114478/09, Mecânica Crule Indústria e
Comércio Ltda Me 7781/95, Daniela Galvani Fuzatto Carlin 625/05, São
Luiz Locação de Máquinas Ltda 15987/96, Santiar Com. De Ar Condicionado
Serv de Engenharia Ltda – Me 502/97, Carimbo M.M Artigos Gráficos Ltda
– Me 751/03, Marcelo Figueiredo Formentão – Me 77163/08, Paulicéia
Batatas Ltda – Me 134094/08, Comércio de Calçados Marilu Ltda – EPP
12127/86, Perez & Bertini – Comércio de Veículos Ltda. 7966/08, Marlene
Casarin Toledo Castro 6753/88, Poliend – Soldagem Treinamento e
Inspeções em End. Ltda – Me 105956/07, Modelação Santana Ltda. 6769/
84, Valéria Benedito 33223/07, J.E Sariano & Cia Ltda – Me 120554/08,
Felicio’S Restaurante Ltda – Me 7956/95, Fisioterapia Rezende S/S Ltda.
10602/98, Comap Componentes e Aviopeças Ltda. 10523/87, Bilhar São
Jorge Com. E Loc. De Aparelhos de Diversão Ltda – Me 78925/10, Érica
Adriana Cardozo Seqguezze – Me 78926/10, Gilberto Aparecido Marques
78927/10, Antonio Ronando Rosa 78924/10, Marcelo Bathrel Zanetti – Me
78930/10, Máximo Lavagem Automotiva Ltda – Me 78932/10, José Roberto
Ometto 78929/10, Odontologia Especializada Jussara Frasson Ltda – Me
78933/10, W.A Mazaro Guimarães – Me 78521/10, Ferezini – Serviços
Espec. Para Construção e Apoio Administrativo 76361/09, Fábio Roberto
Coelho – EPP 1109/06, Francisco de Assis Carvalho Ferraz Junior 18088/
09, TK de Piracicaba Comércio e Serviços 146667/09, OKR – Karaiva Ind.
Comércio e Montagem de Equipamentos Industriais Ltda. 151381/09,
Drogaria Jardim Asturias Ltda – EPP 3088/08, Luisa de Oliveira Aversa
Valente – Me 13746/08, TR & TR Gestão e Negócios Empresariais 43973/
08, Valdir Lanches Ltda – Me 7844/10, Amarildo José Zuin 7216/86, Gimael
Serviços Médicos Ltda 25521/06.

BAIXAS DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS: -
Deferido: - Prefeitura do Município de Piracicaba 6166/10, Prefeitura do
Município de Piracicaba 96613/09.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO: -
Deferido: -  Raul Sérgio Abrahão 8438/88, Rinalda de Campos Macari
18869/98, Viviane Furlan Sachs 7402/09, Roberto Bistachio 8473/88,
Roberto Jorge Batista 15649/05, Silvana Aparecida Estevam 35251/06,
Sueli Cassia Soares Vello 30694/99, Tereza Campacci Perazzolli 8323/75,
Ubirajara Cristiano de Barros Sabino 12522/01, Vanderlei Carlos Trevisan
2482/89, Valdomiro Lopes 9731/95, Celso Coaresma Junior Me 1878/87,
Convith Comercial Piracicaba Ltda Me 24117/99, Djansen Grecco Ltda
87563/07, Domingos Pedro Blanco 12982/97, Alexandre Ferreira de
Camargo 21229/98, Luiz Semmler Me 10991/90, Celso Maistro Mercearia
– Me 87015/08, Clube da Esquina Cervejaria e Petiscaria Ltda. Me 11508/
09, Daniel Tuppy 130847/08, VPSA – Serviços Ambientais e Agropecuária
Ltda. Me 102692/08, Set Construtora e Incorporadora Ltda 96670/08,
Edelsio Martins do Nascimento 20774/01, Edson Lopes de Camargo 21271/
02, Eduardo Furlan 103744/07, Fluency Fashion Comércio de Roupas e
Acessórios Ltda Me 43232/08, Fumie Ozawa Hayashi Me 23826/98,
Gerelmager Gonçalves 17856/93, João Felipe Nebo Carlos de Oliveira
1055/06, Olaria Alves Ltda. Me 5031/87, Lanchospi -  Loja de Conveniência
Ltda. 20585/83, Pirasa Veículos Ltda 3087/06, Dr. Marco Aurélio Carvalho
10832/94, Maria Cecilia Nardin Coelho Mendes 4767/87,  Maria Cristina
Delo e Oliveira 35657/04, Mario Fessel 3801/73.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
8/jul/10             4.067.211,20

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE

DATA  VALOR RECEBIDO
12/jul/10
                22.185,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA
DATA  VALOR RECEBIDO
12/jul/10
                10.000,00

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA  VALOR RECEBIDO
12/jul/10                   9.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
6/jul/10               761.770,65
9/jul/10               170.524,80

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS
DATA  VALOR RECEBIDO
9/jul/10             1.182.902,09

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS
DATA  VALOR RECEBIDO
7/jul/10                 11.184,86

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS - CFH
DATA  VALOR RECEBIDO
1/jul/10                 15.492,42

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 41 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 22 de junho de 2.010

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
LUIZ NASCIMENTO 1243/75
COMÉRCIO DE OVOS SASSI LTDA 2411/82
TOZELLI & TOZELLI LTDA 6638/82
GILBERTO JOSÉ COSTA 3483/83
ELISA DANELON 7718/83
VARELLA & BUENO LTDA 4633/84
TANG SHING FAI 186/85
PAULO TEODORO DA SILVA 1265/85
F.S. COM. DE MAT. P/CONST. E PEDRAS ORNAMENTAIS LTDA 11313/86
FRANCISCO VALVERDE PIRACICABA 2739/90
RONALDO WEIGAND JUNIOR 1065/91
LIVRARIA E PAPELARIA FLAMMA LTDA 6874/91
CILAS DA SILVA CAMPOS 8662/92
NOVAARTE IND. E COM. DE CONFECÇÕES LTDA - EPP 11344/94
CIPATEL COM. E SERV. LTDA 16136/94
CELSO TADAO OTSUBO - ME 694/95
GILBERTO DA CRUZ VALENTIM 1347/95
SERGIO JORGE ROCA 1533/95
DISK OFERTAS COMERCIAL LTDA 3057/95
PREVIDE & BETAGLIA LTDA - ME 15311/95
ROSEMARY AP. SAMPAIO C. MONTEIRO - ME 16529/95
BENEDICK LANCHES LTDA - ME 18634/95
ASSOC. LOJISTAS DO CENTER ZILIAT 5644/96
MARIA DE LOURDES BATISTA SANCHES PIRACICABA 8737/96
ELAINE CRISTINA SILVA DA COSTA 15989/97
ANTONIO MARCELO SANCHES 16438/97
JUAREZ BRASIL CORREA 22394/97
ANATIL DA SILVA FEITOZA 28835/97
ROSS WALTER HULETT 7478/98
EDISON WOULGANG MATTENHAUER - ME 20222/98
FRANCISCO ALMEIDA SO NASCIMENTO 24247/98
DANIELA PIEDADE SCALZO BARBOSA 32374/99
ELLA TRIUMPHO AVELLAR 719/00
DEOCLECIA GOMES NISSEL 8834/00
JOSÉ FRANCISCO DIAS RODRIGUES PIRACICABA - ME 24383/00
BERNADET BUENO DE CAMARGO 1394/01
SANDRA REGINA MACIEL STIPP 1890/01
VERA LUCIA DA SILVA 5459/01
VANDERLEI MAURICIO DA SILVA - ME 89159/08
VALDENIR FERREIRA DO PRADO 96473/09

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 47 / 2010

Pelo presente Edital, f icam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes,
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No.
19.925/2.010, bem como do Processo de Inscrição CFC No. 14.745/1.999,
de todos os procedimentos adotados nos presente processos.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 01 de Julho de 2.010

CONTRIBUINTE
PAPALEGUAS ENTREGAS RAPIDAS LTDA. MERUA DR. PAULO DE
MORAES, 2169 – PAULISTA -PIRACICABA/SP – CEP 13.405-190 - CNPJ
03.201.446/0001-72
PROCESSO Nº 19.925/2.01014.745/1.999CPD 55.152-0

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 48 / 2010

Pelo presente Edital, f icam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes,
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No.
20.022/2.010, bem como do Processo de Inscrição CFC No. 36.217/2.004,
de todos os procedimentos adotados nos presente processos.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente

de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de Julho de 2.010

CONTRIBUINTE
CAPIC AGROPECUARIA E COMERCIAL DE PIRACICABA LTDAROD.
PIRACIACABA-ANHEMBI, KM 183 – IBITIRUNA -PIRACICABA/SP – CEP
13.415-902 - CNPJ 07.052.220/0001-08
PROCESSO Nº 20.022/2.01034.217/2.004CPD 60.677-6

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
Construtora Maly Ltda., de que foi imposta penalidade de multa de 10% do
valor do contrato e Suspensão pelo prazo de 02 (dois) anos, referente ao
processo 6022/08 – T.P. 07/08.

Piracicaba, 12 de julho de 2010.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 82/2010
Aquisição de motos 0 Km

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Motomil de Piracicaba Comércio e Importação Ltda 01

Piracicaba, 05 de julho de 2010.

Paulo Roberto Coelho Prates
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00279   Data de emissao: 12/07/2010  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           51.350/2010
Credor: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA.           CNPJ/MF 09057675-0001/41
Endereco: R.GALEAO COUTINHO,251-VL. MARINA
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 2967150  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11011  04122000321830000  0101011000 449052    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************10.160,00       *************10.160,00
                            ======================
DEZ MIL, CENTO E SESSENTA REAIS**************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
          10.160,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID CORTADOR DE GRAMA, CONFOR
          ME ESPECIFICACOES DO EDI-
          TAL DE LICITACAO - PREGAO
          ELETRONICO 057/2010.
          PROC.51.350/2010.
          LOCAL DE ENTREGA SERA IN-
          DICADO NA "ORDEM DE SERVI
          CO E/OU AUTORIZACAO DE EN
          TREGA" EXPEDIDO PELO SE-
          TOR INTERESSADO.              10         1.016,00            10.160,00

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$
**************10.160,00

SubItem: 34

Local e Data da Entrega
SEDEMA                                          12/07/2010
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
832775288/04 - FRANCISCO ROGERIO VIDAL E           IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 20104

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas
para tratar de assunto referente comércio ambulante.

Nº. PROCESSO NOME

7142/1994 DARIO RIBEIRO DA SILVA
1691/1989 DESAFIO JOVEM DE PIRACICABA
8433/1990 DORACY NICOLAU
1683/1992 DANIEL ELEUTÉRIO
4202/1991 DMINGOS DA CRUZ
16408/1986 DONIZETE APARECIDO ZANETTI
12319/1991 DANIEL ROBSON TEIXEIRA
3559/1987 DOMINGAS JANUARIA DOS SANTOS
15712/1990 DURIVAL AP. BARBOSA
22961/1995 GILBERTO NAPOLI
9966/1989 JOSE CARLOS BUSATTO
3733/1991 JOSE FRANCELINO DA SILVA
8601/1986 JOÃO BATISTA MENDES DO CANTO
2959/1983 JOSE CARLOS RUFINO DE OLIVEIRA
6061/1994 JAQUELINE APARECIDA CAMARGO
8004/1992 JOSE DA COSTA GOMES
13629/1983 JOSE BENEDITO BAPTISTA
8228/1985 JOSÉ FELIX
15992/1994 JOSE CARLOS GARCIA
7049/1991 JOSÉ FRANCISCO BALDUINO
17820/1982 JOSE CLAUDINO
6273/1985 LUISA LOPES DA SILVA
4540/1991 LUCIA ESMERALDA BIZI
19510/1991 LOURIVAL DE SOUZA
12378/1991 LUCIANA DE ALMEIDA S. CRUZ
8455/1989 LUIZ ALBERTO URBANO
4121/1994 LUIZ CARLOS DA SILVA
16377/1983 LUIZ DA CRUZ
12035/1989 LUIZ PEREIRA DE ARAUJO
9498/1986 LUIZ ANTONIO GODOY DE CAMPOS
1543/1992 LUZIA GALDI DOS SANTOS
17704/1992 LUIZ ANTONIO LINARES FUMERO
732/1992 LUCIETE A. SANTOS
14357/1991 MANOEL ANTONIO FERNANDES DA SILVA
12585/1991 MARIA BENEDITA DE TOLEDO
12383/1986 MARIA APARECIDA DE SOUZA
7433/1990 MARIA AUGUSTA SIQUEIRA DOS SANTOS
7667/1989 MARIA DO SOCORRO ALVES MAGOS
2896/1987 MARIA DA GLORIA LEMOS CASTRO
15581/1990 MARIA APARECIDA DA COSTA FERRARINI
4606/1990 MARIA LUCIA MACIEL
5869/1994 MARIA L. F. ROMERO
9920/1992 MARIA ROSA AMORIM PEREIRA
13935/1994 MARIA LEILA CAMPIETO LUIZ
8373/1985 MARIA ADELAIDE DUARTE
11422/1987 MARIA GERTRUDES BARBOZA BASSO
14493/1988 MARIA DE LOURDES VITAL RAMOS
7098/1989 MARIA HELENA PERES DA SILVA
5409/1990 MARIA LINDALVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
11698/1992 NICOLAI ZURIANOFF
7139/1989 ODAIR APARECIDO JOSÉ ANTONIO
4441/1988 OSVALDO DE PAULA
6823/1994 ODAIR GONÇALVES
2252/1991 ORIDIO STOPA
6320/1991 ODILBERTO B. DE OLIVEIRA
14058/1984 OSMAIR BEISMANN
2944/1992 OLGA C. BUTKUS
13098/1994 OLESIO FRANCO
4239/1988 ONOFRE CANUTO
11668/1992 PAULO FERREIRA DE SOUZA
16332/1989 RAINES CASSEMIRO
3736/1983 REGINA APARECIDA DE BARROS
5930/1987 ROBERTO CAMARGO GONÇALVES
1484/1989 RAIMUNDO JOSÉ PAULINO
13222/1994 ROBERTO DE OLIVEIRA
4862/1991 RAMIRO PEREIRA DE CASTRO
16077/1990 ROBINSON M. DE M. BARBOSA
13801/1990 ROBERTO GOMES FONSECA
11473/1987 VIVALDO SOUZA CASTRO
11141/1975 VALDEVINO PEREIRA DE MOURA
7616/1983 VERA MARTINHA G. TREVIZOR
6642/1992 VERA LUCIA DE SOUZA
834/1992 VALDIVINO ALVES COUTINHO
843/1992 VALNICE IVANI M. GONZALES
5505/1995 WELLINGTON MACHADO DA SILVA
11955/1994 WALDINEY PEDRO CAMOLESI
9058/1982 WALTER TEIXEIRA DE AGUIAR

De acordo e encaminhe-se
29/06/2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas
para tratar de assunto referente comércio ambulante.

NOME     Nº. PROCESSO

Agnaldo Carneiro da Silva ......................................... 35342/2009

Alexandre Carioca ..................................................... 64726/2008

Alzuidio Paulino Verde .............................................. 26731/2003

Ana Lúcia Bento de Oliveira ...................................... 18654/2007

Angelina Paula de O.Ferreira .................................... 22843/1998

Antonia Alves da Silva ............................................... 99460/2007

Antonia Cardoso Pissocaro ..................................... 100360/2009

Antonio Araujo Bezerra ............................................. 14337/2003

Antonio Carlos Novello .............................................. 10988/2003

Antonio Ferreira da Paz ............................................. 18351/1988

Antonio José da Silva ................................................ 42715/2010

Antonio Marcos Cordeiro ......................................... 151408/2009

Antonio Piovezan .................................................... 130990/2008

Aparecido Carlos de Oliveira ..................................... 85246/2008

Ariane Adriana L. Barbosa ...................................... 141749/2008

Aroldo Samuel Alves da Cruz ...................................... 4580/1999

Ben-Hur da Cruz ......................................................... 8225/1994

Carlos Alberto F. de Amorim .................................... 133144/2009

Carlos Alberto S. Dentini ........................................... 36817/2010

Cassio Antonio Elesbão ............................................ 90686/2007

Cassio Antonio Elesbão ............................................ 33530/2009

Celia Regina Santin Ferraz ....................................... 29805/2004

Celso de Souza Ramos ........................................... 108808/2009

Charlene Aparecida Casaqui ..................................... 24401/2007

Claudete Ferreira Alves ............................................. 15847/2009

Darcy de Oliveira ....................................................... 32818/2009

Delicio dos Santos Lima ............................................ 34619/2004

Delicio dos Santos Lima ............................................ 26784/2010

Devanete Martins Sergio ........................................... 33496/2004

Divina Rodrigues de Carvalho ..................................... 7987/2004

Edivaldo Ap. Torrezan ............................................... 99088/2008

Edna Marques Costa ................................................. 29492/2005

Eurides de Souza Franco .......................................... 71768/2009

Fabio José de Almeida .............................................. 65854/2008

Flávio Antonio Alves ................................................ 130245/2008

Francisco Carlos Camossi ........................................ 72462/2009

Francisco Chaves de Aguiar ..................................... 73505/2008

Francisco Daniel Luiz ................................................ 51422/2007

Francisco José Gomes da Silva .............................. 136007/2008

Hidalmo Gomes Saldanha ........................................ 48888/2009

Hidalmo Gomes Saldanha ........................................ 32968/2009

Jaime Malta Jr. .......................................................... 16519/2004

Joana Rosa R. Bego ................................................. 30154/2004

João Pereira Nunes ................................................... 41839/2006

João Pereira Nunes ................................................... 35839/2007

Joice Henrique C. de Matos ...................................... 79375/2007

Jorge Edmilton Meneghim ......................................... 90258/2007

José Augusto Zem .................................................. 142452/2008

José de Oliveira ............................................................ 586/2004

Josiane Fernandes .................................................. 121334/2009

Josias Cardoso dos Santos ....................................... 28066/1999

Juarez P. Nascimento ................................................ 29063/2005

Leila Daniela da S. Gonçalves ................................ 136062/2008

Lidia Venturini Bethiol .............................................. 102686/2007

Lourival Dri ................................................................ 83245/2008

Lucia Helena do Prado Elias ..................................... 24457/2009

Luciene Pereira Ramos ............................................. 13924/2004

Luiz Carlos Bastos da Costa ................................... 132765/2008

Luiz Lindolfo de Assis Neto ....................................... 59814/2008

Maria Ap. dos Santos ................................................ 26581/2004

Maria Auxiliadora da Silva ....................................... 126913/2008

Maria Cardoso Costa ................................................ 16371/2004

Maria Ap. André Calisto ............................................. 15222/2004

Maria Olira Miashiro .................................................. 23006/2008

Miguel B. de Toledo ................................................... 18427/2008

Milton Francisco Rodrigues ....................................... 18387/2004

Miriam Raquel Cruzato .............................................. 73086/2008

De acordo e encaminhe-se
29/06/2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 792,  DE  09  DE JULHO  DE 2010
PROCESSO Nº 038/2010

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos
Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o
disposto no art. 40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do processo
nº 038/2010, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor Sr. JOÃO BOARETTO,
abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido em 13 de JUNHO de 2010,
pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 3.828,83,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 09 DE JULHO DE 2010.

Dorival José Maistro
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Secretaria Geral –

 
NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
CONCEIÇÃO APPARECIDA BASSO BOARETTO 
RG. Nº  4.743.321 

ESPOSA 
04/01/1928 
Viúva 

100 % 
 
*R$ 3.828,83 

*Valor do benefício R$ 3.778,83 + R$ 50,00 (Abono Salarial) – Lei Municipal nº 6692/10 

IPASP



PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2010 5

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 13/10
Execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação Infantil
– EMEI, localizada na Rua Aracy Cortes – Bairro Nova Alvorada, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 12 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 22/10
Aquisição e instalação de grupo focal semafórico com indicador regressivo
de tempo verde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a após a análise do recurso interposto pela empresa TRÁFIT INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. e impugnação interposta pela empresa FAROL
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. e, ainda, com base no parecer jurídico exarado
pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso e acata a
impugnação, o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO do julgamento efetuado por esta Comissão mantendo,
assim, a decisão proferida no dia 20/05/10.

Publique-se

Piracicaba, 12 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Julho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

002637/2010 BRUNO ALEXANDRE AGUILAR VOIGT
002638/2010 HEXIS CIENTÍFICA S/A

002639/2010 ODAIR DE ALMEIDA BARROS
002640/2010 CONST. E INCORPORADORA DELTA DE PIRACICABA

002641/2010 JEPLAN
002642/2010 JEPLAN

002643/2010 SECRETARIA DA AÇÃO CULTURAL
002644/2010 NOVELLO ALARMES LTDA. - ME

002645/2010 AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA
002646/2010 NIKKEY REDES DE PROTEÇÃO LTDA - ME

002647/2010 C.A.D.A.
002648/2010 JACÓ FRANCISCO DE SOUZA

002649/2010 ROBERTO SOUZA SILVEIRA
002650/2010 VEDAÇÕES MAKITA ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA

002651/2010 CHUKWUDI ALBERT MUOZOBA
002652/2010 FRIAS NETO

002653/2010 SEMDES
002654/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

002655/2010 MÁRCIO HENRIQUE
002656/2010 LEONARDO MANZON CONTIERO

Despachos

Protocolos Processo Interessado

002180/2010 001455/2010 HÉRICA P. VIEIRA CERIMARCO: “Indeferido”.
002450/2010 000947/2008 RIO PARDO EMPREEND. IMOBILIÁRIOS: “Concluído”.

E PART. LTDA.
002526/2010 000946/2008 RESIDENCIAL ALTO DA BOA VISTA: “Concluído”.

002527/2010 000947/2008 RESIDENCIAL ALTO DA BOA VISTA: “Concluído”.
002546/2010 002242/2007 JARDIM RESIDENCIAL UNIMEP: “Concluído”.

002547/2010 002243/2007 JARDIM RESIDENCIAL UNIMEP: “Concluído”.
002609/2010 000058/2010 5ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

HOMOLOGAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA
o Procedimento Licitatório n.º 1263/2010, Tomada de Preços n.º 06/2010,
que tem como objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NA MARGEM DIREITA DO RIO
PIRACICABA, SUB-BACIA CAPIM FINO, NO BAIRRO SANTA ROSA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO, e ADJUDICA o objeto da licitação à
empresa FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, pelo
valor total de R$ 1.354.595,13 (um milhão, trezentos e cinqüenta e quatro
mil, quinhentos e noventa e cinco reais e treze centavos).

Piracicaba, 07 de julho de 2.010.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho
de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 21 de junho de
2010, conforme Processo n.º 2010/2009 e, em cumprimento ao disposto no
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo
de Escriturário, a partir de 02 de julho de 2010, o funcionário EROTIDES
POMPERMAYER.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de julho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO N.º 940/2010

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009, e demais documentos que
instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão
apresentada no Processo n.º 940/2010, instaurado visando apurar eventual
irregularidade e responsabilidade no procedimento de contratação referente
ao Pregão nº 62/2006 – Contrato nº 41/2006 – Tribunal de Contas TC 1343/
010/07.
Nesse sentido, determino o arquivamento dos autos tendo em vista que não
foi possível comprovar irregularidade e responsabilidade no procedimento
de contratação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 22 de junho de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente da Comissão

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 023/2010 - CONTRATO N.º 67/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2008 - PROCESSO N. º 2640/2007

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: BIOAGRI AMBIENTAL LTDA.

CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses sem aplicação de reajuste, conforme
razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 09 de junho de 2011.

CLÁUSULA QUINTA – DOS VALORES E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 84.372,54
(oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais e cinqüenta e quatro
centavos)
Os preços unitários permanecem inalterados.
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2010, correspondente à Dotação
n.° 55 – Programa de Trabalho n.° 323230.1751200362.096 - Código
Orçamentário n.° 33903900
Empenho n.º 1313/2010

CLÁUSULA SEXTA – DA COMPLEMENTAÇÃO DA CAUÇÃO
Em razão da presente prorrogação, fica a CONTRATADA, desde já,
cientificada que deverá providenciar a complementação do valor referente à
caução para execução do contrato, conforme disposto na cláusula décima
terceira do instrumento original.
O valor integral da caução deverá perfazer a importância de R$ 4.218,63
(quatro mil, duzentos e dezoito reais e sessenta e três centavos) equivalente
a 5% do valor total do contrato correspondente à nova vigência contratual.

CLÁUSULA OITAVA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57 inc. II da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 04/06/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 26/2010
PREGÃO N.º 109/2010 - PROCESSO N.º 1285/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da linha pesada da marca FORD
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante
Peças e Acessórios Genuínos - 33% (trinta e três por cento);
Peças e Acessórios Originais – 54% (cinqüenta e quatro por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 63% (sessenta e três por cento)
Assinatura: 29/06/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2010
PREGÃO N.º 104/2010 - PROCESSO N.º 1275/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da linha pesada da marca VOLKSWAGEN
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante
Peças e Acessórios Genuínos - 29% (trinta e três por cento);
Peças e Acessórios Originais – 53% (cinqüenta e quatro por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 63% (sessenta e três por cento)
Assinatura: 29/06/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 28/2010
PREGÃO N.º 109/2010 - PROCESSO N.º 1285/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ALECSANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA ME.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da linha leve da marca FORD
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante
Peças e Acessórios Genuínos - 32% (trinta e dois por cento)
Peças e Acessórios Originais – 53% (cinqüenta e quatro por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 62% (sessenta e dois por cento).
Assinatura: 05/07/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 34/2010
PREGÃO N.º 112/2010 - PROCESSO N.º 1288/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ALECSANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA ME.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da linha pesada da marca MERCEDES BENZ
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante:
Peças e Acessórios Genuínos - 29% (vinte e nove por cento);
Peças e Acessórios Originais – 62% (sessenta e dois por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 69% (sessenta e nove por cento).
Assinatura: 06/07/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 30/2010
PREGÃO N.º 116/2010 - PROCESSO N.º 1188/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: IRMÃOS MORALES E ALVES LTDA. - ME.
Objeto: prestação de serviços de funilaria, pintura, elétrica, tapeçaria,
polimento e vidraçaria nos veículos do SEMAE
Prazo de validade: 12 meses
Valor total estimado:
Lote 1: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Lote 2: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
O valor por hora para execução dos serviços é de:
Lote 1: automóveis de passeio, furgões e pick-ups
Funilaria – R$ 17,30 (dezessete reais e trinta centavos)
Pintura – R$ 23,30 (vinte e três reais e trinta centavos)
Elétrica – R$ 17,50 (dezessete reais e cinqüenta centavos)
Tapeçaria – R$ 20,40 (vinte reais e quarenta centavos)
Polimento – R$ 18,00 (dezoito reais)
Vidraçaria – R$ 17,50 (dezessete reais e cinqüenta centavos)
Lote 2: camionetas, caminhões. Microônibus e utilitários
Funilaria – R$ 24,00 (vinte e quatro reais)
Pintura – R$ 26,00 (vinte e seis reais)
Elétrica – R$ 23,50 (vinte e três reais e cinqüenta centavos)
Tapeçaria – R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinqüenta centavos)
Polimento – R$ 25,00 (vinte e cinco reais)
Vidraçaria – R$ 24,00 (vinte e quatro reais)
Assinatura: 30/06/2010

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 20106

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 32/2010
PREGÃO N.º 108/2010 - PROCESSO N.º 1284/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CLR ALVES COMERCIAL LTDA. EPP
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da linha leve da marca GENERAL MOTORS
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante:
Peças e Acessórios Genuínos - 37% (trinta e sete por cento);
Peças e Acessórios Originais – 50% (cinqüenta por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 56% (cinquenta e seis por cento)
Assinatura: 30/06/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 33/ 2010
PREGÃO N.º 108/2010 - PROCESSO N.º 1284/2010

O SEMAE torna público que, nos autos do processo em epígrafe, firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos, originais e paralelos
para veículos da marca GENERAL MOTORS, da linha pesada
Prazo de validade: 06 meses
Valor total estimado: R$ 100.000,00
Descontos ofertados sobre a tabela do fabricante:
Peças e Acessórios Genuínos - 31% (trinta e um por cento);
Peças e Acessórios Originais – 41% (quarenta e um por cento);
Peças e Acessórios Paralelos – 48% (quarenta e oito por cento).
Assinatura: 01/07/2010

EXTRATO - CONTRATO N.º 55/2010
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 006/2010 - PROCESSO N.º 1409/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ADVOCACIA MARCOS AMARAL E ASSOCIADOS S/C.
Objeto: serviços de assessoria e/ou consultoria jurídica nas áreas contenciosa
e administrativa de direito público, com acompanhamento dos processos
pertinentes ao semae perante o tribunal de contas do estado de São Paulo
Prazo de execução: 12 (doze) meses
Valor: R$ R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Dotação 20 - Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323140.1712200032.287, do
exercício de 2010
Empenho n.º 1360/2010.
Assinatura: 11/06/2010

EXTRATO - 65/2010
PREGÃO  N.º 82/2010- PROCESSO N.º 852/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: INDÚSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA.
Objeto: fornecimento de 125 (cento e vinte e cinco) toneladas de ácido
fluossilícico a ser utilizado no tratamento de água para abastecimento público
do município de Piracicaba
Prazo de execução: até a utilização total do valor empenhado, ou até o último
dia do exercício em curso, o que ocorrer primeiro.
Valor: R$ R$ 46.125,00 (quarenta e seis mil e cento e vinte e cinco reais)
Dotação 53 – Código Orçamentário 33903000 – Programa de Trabalho
323200.1751200362.005 do exercício de 2010
Empenho n.º 1382/2010.
Assinatura: 29/06/2010

EXTRATO - CONTRATO N.º 66/2010
PREGÃO N.º 79/2010 - PROCESSO N.º 849/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA..
Objeto: fornecer 600 (seiscentas) toneladas de CAL HIDRATADA a granel a
ser utilizada no tratamento de água do município de Piracicaba
Prazo de execução: até a utilização total do valor empenhado, ou até o último
dia do exercício em curso, o que ocorrer primeiro
Valor: R$ 238.200,00 (duzentos e trinta e oito mil e duzentos reais)
Dotação Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323200.1751200362.005 do exercício de 2010
Empenho n.º 1416/2010.
Assinatura: 30/06/2010

EXTRATO - CONTRATO N.° 67/2010
PREGÃO N.º 103/2010 - PROCESSO N.º 1264/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ALT-TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM GERAL LTDA. EPP
Objeto: prestação de serviços de copeiragem com fornecimento de mão-de-

obra, nas dependências do SEMAE
Prazo de execução: 36 meses
Valor: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais).
Dotação 11– Código Orçamentário 33903700 – Locação de mão-de-obra e
Programa de Trabalho 323120.1712200032.300, do exercício de 2010.
Empenho n.º 1443/2010
Assinatura: 01/07/2010

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 122/2010 - PROCESSO N.º 1500/2010

Convocamos a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.487.442/0001-30, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que
tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE RUAS
NÃO PAVIMENTADAS, DECORRENTES DE SERVIÇOS DE EXTENSÃO
DE REDES DE ÁGUA E REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA, COM UTILIZAÇÃO DE UMA MÁQUINA
MOTONIVELADORA.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 79/2010 - PROCESSO N.º 849/2010

Convocamos a empresa CALCINAÇÃO NOSSA SENHORA DA GUIA
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.605.056/0001-09, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que
tem como objeto o FORNECIMENTO DE 300 (TREZENTAS)
TONELADAS DE CAL HIDRATADA A SEREM FORNECIDAS EM
SACARIAS.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 e 07 de julho de 2010,
das 9 às 12 horas ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE,
na Rua XV de Novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

EXTRAVIO DE NOTA FISCAL

A empresa Foto Álbum Artsal Ltda ME, sita a Rua Paraíba, 265, Bairro Glebas Califórnia,
Cep 13.403-142, Piracicaba (SP), CNPJ 08.965.850/0001-36, IE 535.421.451.111,
CPD n.º 611473, declara para os devidos fins, que foi extraviado a nota fiscal de
prestação de serviço Série 5A formulário contínuo n.º 17, totalmente em branco.

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


